
 

MUSA 
Via Luciano Armanni, 5 
80138 - Napoli 
T.: +39 081 18760393 
E.: musa@unicampania.it 

  
 

Decreto Prot. n. __________ del ___________ 

Repertorio n. ___________ 

Posizione: Ufficio Amministrativo del MUSA 

Tit. ______ Cl. ________ 

Fascicolo n ___________ 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 
Oggetto della fornitura: intervento tecnico per formattazione e ripristino del sistema operativo e 

applicativi su PC presente nella museale attraverso la piattaforma UBUY 
 
 
UPB: AMCE. Serv. AAGG_MUSA – 
CIG: B776B4DDEC 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 5 che conferisce ai Centri di Servizio, quali Centri 
di Gestione Decentrata, la possibilità di procedere ad acquisti e/o servizi comuni per far 
fronte al proprio funzionamento, in presenza di risorse economiche attribuite dal 
Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con DR n.85 del 04.02.2014; 

VISTO 
 
 
 
 

L’art.1 comma 8 del D.L. n.95/2012 convertito nella legge del 7 agosto 2012, n.135 a 
norma del quale “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, 
comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione  da 
Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023; 
VISTO 
 

l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 che 
consente di procedere per acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 
140.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

MUSA 
Via Luciano Armanni, 5 
80138 - Napoli 
T.: +39 081 18760393 
E.: musa@unicampania.it 

  
 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in premessa 

- di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, l’affidamento del servizio di 
intervento tecnico mediante “Trattativa diretta” a mezzo piattaforma UBUY alla ditta S.O.S. Computer con 
sede in Via Benedetto Brin, 69 80142 Napoli P.IVA: 07752260633; 

− di impegnare la spesa sull’UPB: AMCE.Serv.AAGG_MUSA CAPITOLO di spesa: CC24162/12106011 
Manutenzione ordinaria e riparazione attrezzature la somma di € 285,00 oltre iva pari a € 62,70 per 
complessivi € 347,70. 

− di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

− di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della 
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PPAA; 

− di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Raoul Basile; 

− di nominare la dott.ssa Lucia Marrese, quale DEC della presente procedura per la stazione appaltante 
Museo delle arti e delle Scienze MUSA; 

CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs n. 
36/2023, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale, e se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

VISTA 
 

necessità di dover procedere con urgenza all’intervento di manutenzione richiesto per 
il funzionamento del PC-touch screen all’interno della sala museale del museo 
anatomico; 

ACCERTATA 
 

La disponibilità dei fondi sull’UPB AMCE.Serv.AAGG_MUSA CAPITOLO di spesa: 
CC24162/12106011 Manutenzione ordinaria e riparazione attrezzature; 

CONSIDERATO 
 
 

pertanto, di dover ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
che l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di € 40.000,00 prescritto per 
gli affidamenti diretti da disposizioni contenute alle pagine 30-31 del Manuale di 
Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016; 

RITENUTA Congrua l’offerta della ditta S.O.S. Computer, pervenuta in data 27 giungo 2025 a mezzo 
piattaforma UBUY, per la fornitura del servizio richiesto, pari a € 285,00 oltre IVA 22% 

CONSIDERATO 
 
 

che occorrerà verificare, prima di procedere all’affidamento, il Durc, l’assenza di 
annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC nonché il possesso dei requisiti generali 
di cui all’art.52, da attestare mediante autocertificazione e Visura Camerale; 

VISTI i controlli effettuati, dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del DPR 445/2000 e dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui dell’art. 52 D.Lgs 36/2023 del Codice dei Contratti Pubblici 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa all’assenza di 
situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi del RUP, dott. Raoul Basile; 

RITENUTO opportuno individuare il Direttore dell’esecuzione dei lavori nella persona della Dott.ssa 
Lucia Marrese 



 

MUSA 
Via Luciano Armanni, 5 
80138 - Napoli 
T.: +39 081 18760393 
E.: musa@unicampania.it 

  
 

− di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sulla 
piattaforma U-BUY all’ indirizzo https://unicampania.ubuy.cineca.it/ ai fini della generale conoscenza. 

 
 

Il Direttore del MUSA 
Prof. Michele Papa 

 
 
 
 
 
                        
 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Ufficio Amministrativo del MUSA 
Sede: Via Luciano Armanni, 5 
Capo Ufficio: Dott. Raoul Basile 
Responsabile del procedimento: Dott. Raoul Basile 
Email: uff.musa@unicampania.it Tel:081.18760393 

https://unicampania.ubuy.cineca.it/
mailto:uff.musa@unicampania.it

		michele.papa@unicampania.it
	2025-06-30T10:58:40+0000
	Michele Papa




